
 

 
 
 

Il Vicedirettore 
 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 22 ottobre 2004 

n° 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 
1999, n. 509” ed in particolare l’art. 3, comma 9; 

 Visto il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, di aggiornamento professionale e di formazione 
permanente e dei corsi per Master Universitari di primo e secondo livello dell’Università degli Studi di 
Genova emanato con D.R. n. 551 del 10.02.2015; 

 Visto il Regolamento recante la disciplina dei contratti di ricerca e di consulenza, delle convenzioni di 
ricerca per conto terzi emanato con D.R. n. 5321 del 31.10.2018; 

 Considerato che nell’ambito delle prestazioni sociali previste in favore degli iscritti alla Gestione unitaria 
delle prestazioni creditizie e sociali e degli iscritti alla Gestione assistenza magistrale, entrambe confluite 
in INPS a seguito della soppressione dell’INPDAP, per effetto dell’art. 21 del decreto legge del 6 dicembre 
2011, n. 201, l’INPS ha promosso il Progetto “Valore PA”, per il finanziamento di Corsi di formazione a 
favore di dipendenti, iscritti alle predette gestioni, finalizzati ad accrescere le competenze e le conoscenze 
funzionali al servizio prestato presso le Amministrazioni di appartenenza; 

 Visti i Corsi di formazione accreditati definitivamente con determinazione n. 575 del 27/10/2022 del 
Direttore centrale Credito, Welfare e Strutture sociali; 

 Vista la Convenzione per il corso di formazione Valore Pa “COMUNICAZIONE PUBBLICA TRAMITE 
PIATTAFORME DIGITALI: PRINCIPI, REGOLE E STRUMENTI PER UNA COMUNICAZIONE EFFICACE” tra Inps 
- Direzione Regionale Liguria e Università degli Studi di Genova del 21/12/2022; 

 Visto l’elenco dei partecipanti all’iniziativa formativa come risultante sulla procedura INPS riservata alle 
PPAA; 

 Visto il verbale del Consiglio di Dipartimento del 19 dicembre 2022, con il quale è stata approvata 
l’attivazione del “Corso di Perfezionamento in Project Management per la Pubblica Amministrazione” – V 
edizione e il “Corso di Perfezionamento in Progettazione Europea: project cycle management per 
progettare, gestire e rendicontare i fondi europei” - IV edizione presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
e Internazionali per l’a.a. 2022/2023 con termine per la presentazione delle domande il giorno 28 febbraio 
2023.;  

 Vista la richiesta di modifica della rateizzazione della quota di iscrizione ai corsi universitari di 
perfezionamento in “Project Management per la Pubblica Amministrazione” - V edizione e “Progettazione 
europea: project cycle management per progettare, gestire e rendicontare i fondi europei” – IV edizione 
– 2022/2023, presentata in data 25 luglio 2023 dal Presidente dei corsi di perfezionamento Prof. Luca 
Gandullia; 

 Visto che la richiesta è motivata dalla necessità di tenere in considerazione la modifica, rispetto al passato, 
dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico “Specializzarsi per competere 2023” di Regione Liguria. Il 
suddetto prevede all’art. 6 che lo studente abbia già perfezionato l’iscrizione al Corso prima di richiedere 
a Regione Liguria il Voucher a copertura integrale dei costi di iscrizione; 

 Visto che al fine di consentire agli studenti interessati l’iscrizione ai corsi, il Presidente propone le seguenti 
nuove rate e relative tempistiche:  

- prima rata pari a 50 euro (contributo universitario) + 32 euro di marche da bollo entro il 21 
settembre 2023  

- seconda rata pari a 1375 euro entro il 21 novembre 2023  
- terza rata pari a 1375 euro entro il 23 gennaio 2024 

• Vista l’urgenza di approvare la modifica della rateizzazione; 
• Considerato che il prossimo Consiglio di Dipartimento è programmato per il 19 settembre p.v. 
 

DECRETA 



 

E’ approvata la richiesta di modifica della rateizzazione della quota di iscrizione ai corsi universitari di 
perfezionamento in “Project Management per la Pubblica Amministrazione” - V edizione e “Progettazione 
europea: project cycle management per progettare, gestire e rendicontare i fondi europei” – IV edizione – 
2022/2023 come indicato nelle premesse. 
 
Tutto quanto precedentemente descritto viene con il presente decreto  ordinato.  
 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 

Il Vicedirettore del Dipartimento 
                                               Prof. Enrico di Bella 

         
       Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Giovanni Bellocchio 


		2023-07-26T10:53:57+0200




